
В цілій Еспанії арештовано 
около 2,000 людей

ЦІЛА АВСТРАЛІЯ ОБНЯТА СТРАЙКОМ 
ДОКОВИХ РОБІТНИКІВ.МАЙНЕРІВ ДО КАНАДИ.

Під натиском реакційних провідників конвенція відкинула ре
золюцію за відновленням торговельних зносин 

з Радянським Союзом.

Преміер Брус грозить у парлямеиті, що австралійський уряд 
розпічне драстичні кроки проти страйкерів.

і
В ПОРТУГАЛІЇ ВИКРИТО РЕ

ВОЛЮЦІЙНУ ЗМОВУ.
„ Л1СБОНА, Португалія, 12-го 
вересня. Газети надрукували 
сьогодні оповіщення директо
ра політичної поліції, ЩО в мі
сті Бежа, в провінції Алємте- 
жо, поліція викрила й ударем
нила революційну змову. По
ліція захватила 36 бомб, 22 
фунти динаміту й інші вибухо
ві матеріали та арештувала 11 
мнимих учасників змови.

Метою викритої змови було повалити диктатуру Прімо де Рі- 
вери, арештувати всіх високих урядників і поставити їх 
негайно на суд та депортувати. — Поліція каже, що змо
вою керували ліберали, республіканці та комуністи. КЕНБЕРА, Австралія, 12. ве

ресня Пр міг р С і єн п Брус 
заявив сьогодні в парламенті, 
що уряд розпічне драстичні 
кроки, щоб здавити страйк до
кових робітників, які відмови
лися приняти рішення арбітра- 
ційного суду, що мало увійти 
в силу пару днів тому.

Уважають, то Брус мав на 
думці застосувати супроти 
страйкерів Краймс ект, на під
ставі якого прислуговує для 
"агітаторів" рік внзниці, а де
портація для тйх, шо не вро
дилися в Австралії.

Ціла Австралія 1 є обнята 
страйком докових робітників, 
який після двох днів загрожує 
цілком ' спараліжувати кора
бельний рух. У ріжних портах 
стоять безчинно десятки кора
блів. Корабельні компанії гро
зять, що будуть наймати

страйколомів, а фармері Аде- 
лейду, тпо вштасаготь вівці на 
вовну, приготовляються самі 
задувати сипі продукти на ко
раблі. В Аделейд стоїть тепер 
безчинно 31 кораблів.

ВІДНОВЛЯТЬ ПЕРЕГОВОРИ 
З КОМПАНІЯМИ.

ЧІКАГО, 12. вересня. Пред
ставники юнії залізничих кон
дукторів і юнії залізничих 
трейнменів сповістили, що сьо
годні будуть відновлені їх пе
реговори з представниками 55 
західніх залізниць в справі 
платні. Обі сторони не могли 
прийти до ніякої угоди на вче- 
рашнім засіданні. 70,(MX) трейн
менів, над платнею котрих ве
дуться переговори, переголо- 
сува.іи вийти на страйк, якщо 
не вдасться полагодити спору 
при помочі переговорів.

бутній екзекутиві, щоб добива 
законів) сти

ТОРОНТО, 13. вересня На 
нинішній сесії 44-ої конвенції 
Трейдс енд Лейбор Конгресу 
Канади гостро напятновано ви 
сиджу брнтійських безробітних 
майнерів до Канади на жнива. 
Спеціяльний комітет, назначе
ний на початку конвенції дія 
справ іміграції, предюжив свій 
звіт, в якім осудив спроваджен
ий брнтійських робітників.

Звіт піддав критиці бритіїї- 
ський уряд, канадійський уряд 
залізниці й корабельні компа
нії та Армію Спасеиня за спро
ваджений робітників.

На вівтірковій сесії преддо- 
жено резолюцію, яка домага
ється, щоб мирне пикетування 
було признане законом Після 
довшої диукусії поручено май-

лася признання 
мирного пикетування.і 

Також ухвалено резолюції 
за заведенням пенсії дія стар
ців у всіх провінціях, за сфор
муванням лляну асекурації дія 
безробітних, за ухваленням за
кони про ІНДУСТРІАЛЬНІ спори в 
Онтеріо і Квебеку та за ска
суванням бюр праці з оплатою

ДІЯ

БОРДО, Франція, J2, вере- ■ штованих. В Мадриді арешто- 
Після відомостей, шо вано кількадесять осіб, між ни- 

прориваються через еспанськин ми Александра Деру, провід- 
кордон, метою викритої змо- пика ліберальної республікан- 
ви проти диктатури Прімо де ської партії. Арештовано та- 
Рівери було повалення еспан- кож кількох редакторів, уряд- 
ського уряду й арештування ників деяких філій вільних ма- 
всіх високих урядників, щоб еонів і президента місцевого 
негайно поставити їх на суд і відділу Ліги Прав Людини. , 

На тій же сесії відкинено ре- депортувати. Сьогодні рада міністрів від-
золюшн) за відновленням тор- Одна місцева газета отри- була в Мадриді довгу сесію, на 
говельних зносин з Радянським мала відомість, що в ріжних якій уповноважила поліцію а- 
Союзом і вділенням йому кре- сторонах Еспанії переведено рештувати при першій стрічі 
дитів на закупно канадійських близько 2,000 арештувань. Між Франціска А. Камбо, провідни- 
продуктів. Проти цеї резолю- арештованими мають бути всі ка катальонської селаратистич- 
ції промовляли Том Мур, пре- провідники змови. ної партії, та' Санчеза Гуеру,
зидент конгресу, та інші реак- Скориставши з відсутности бувшого прСмієра Еспанії. 
ційні юнійні бюрократи і до- короля-Альфонса в Швеції, по- МАДРИД, Еспанія, 12. вере- 
билися її відкинення. ліція каже, що еспанські лібе- сня. Диктатор Прімо де Ріве-

рали й республіканці, разом з ра заявив на засіданні кабінету, 
комуністами, рішили нанести що спроба повстання в Еспанії 
удар, що був призначений на є цілком здавлена. Центрами 
пізніше в осени. Мартінез А- викритої змови проти уряду 
нідо, міністер внутрішніх справ, були Мадрид, Валєнція, Сара- 
довідавсн про змову у вівто- госа й Барцельона. Функціо- 
рок досвіта й негайно відбув кували певного рода директо- 
конференцію з поліційними у- 
рядниками.

СІІЯ.

ЗАКІНЧИВСЯ ШЕСТИЙ КОН
ГРЕС КОМІНТЕРНУ.

МОСКВА, 4. вересня. Сьо
годні закінчилася 46-та й о- 
стання сесія иіестого світового 
конгресу Комуністичного Інтер
націоналу. на якій принято но
ву програму й вибрано новий 
Виконавчий Комітет. На сесії 
виступив з промовою Бухарін, 
який дав звіт з праці програ
мової комісії.БАТЬКА та тітку замбоні засу

джено НА ЗО ЛІТ ТЮРМИ,
«V.*» 4'

НОВИЙ ЗАКОН В ЯПОНІЇ ЗВЕРНЕНИЙ 
ПРОТИ РОБІТНИЧОГО РУХУ.

НОВИН ЗАСУД ДОНЕЦЬКИХ 
САБОТАЖНИКІВ.

ЛОНДОН, 10. вересня. Де
пеша з Риги повідомляє, що в 
Харкові відбувся тайно (?) 
другий процес донецьких са
ботажників і що ЗО інжінєрів 
засуджено на довгі роки вязни- 
ці. (Кілько в цій новинці нрав- 

невідомо.)

рати під проводом бувшого 
Вони виготовили премієра Санчеза Ґуери, був-Спеці-

яльний .фашістський трибунал 
засудив вчера Маммоля Зам
боні і його братову Віргінію 
Табарроні, обвинувачених за 
участь в замаху на життя Муе- 
соліні в жовтні 1926 року, на 
ЗО років визниці. Людовіко 
Замбоні, син Маммоля, зістав 
увільнений.

Антео Замбойг, молодий син 
Маммоля, був злінчований тов- 
пою фашістів негайно після 
замаху на Муссоліні, хоч його 
“вини" йому ніколи не дока- 

Родина Замбоніх була

що в день замаху на Муссоліні 
обвинувачені не були в Бальо- л,сту ос‘6’ що мали бу™ аРе" шого міністра фінансів Камбо

штовані, й республіканського провідни-
Через цілий досвіток тексі ка Лєру. В Еспанії заведено 

] І вганяли по місті і звозили аре- строгу цензуру.

РИМ, 10. вересня

МОСКВА. Недавно в Японії 
запроваджено кару смерти дія 
революціонерів. “Кожна окре
ма особа або особи, що орга
нізують спілку, маючи на меті 
змінити державний устрій, під
лягають карі смерти’’ 
перші рядки опублікованого 
закону про охорону порядку 
в Японії.

“Кожний рядок і всі парагра
фи виданого закону про^охо- 
рону порядку, 
відозві Тихоокеанського секре
таріату профспілок, 
своїм скеровані не лише про
ти лівих профспілок, лівої ро
бітничо-селянської партії, со
юзу пролетарської молоді* і я- 
понсько'і компартії, але й про
ти японського робітничого ру
ху в цілому. Негайне скасу-

нп, однак це нічого не помо
гло. Пару фашістських свідків 
зложили зізнання проти обвн 
нуваченнх і цього вистарчало, 
щоб їх засудити.

ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ ДО
ГОВОРУ КЕЛОГА.

ПАРИЖ, 8. вересня. Підчас 
демонстрації комуністів проти 
договору Ке.іога на передмістю 
Парижа поліція арештувала о- МОСКВА, 12. вересня. Ра- 
коло 800 людей. З того числа дянський летун Чухновськин, 
ЗО задержано для дальших, до- який товаришить ледоколові 
иитів. Всі арештовані на.іе- “Красінові" в його пошукуван

нях за решта загубленими чле
нами експедиції Побіле і пар
тією Амундсена, відбув вчера 
один удачний полет і розпо
чав другий. Є це перші поле
ти, зроблені підчас теперішньої 
виправи “Красіна”. Перший 
полет Чухновськин зробив на 
схід від Північної коси.

перед усіми трудящими маса
ми Японії, шо прагнуть волі".

Тихоокеанський секретаріат 
закликає всі визискувані й по
неволені маси Японії негайно 
створити могутній єдиний 
фронт проти авторів і вико
навців закону про смертну ка
ру, скерованого проти рево
люціонерів.

ди

РІЖНІ ВІСТИ ФАБРИКА ПОРОХУ В ІТАЛІЇ 
ВИЛЕТІЛА У ВОЗДУХ.

от

Один вибух за другим ясно 
свідчать про воєнні приготу
вання капіталістичних держав. 
Тепер вилетіла у воздух зно- 
ва одна фабрика-лорохівня ко
ло міста Спецці в Італії. Ці 
вибухи по більшій части все 
відчують на собі бідняки.

ЧУХНОВСЬКИИ ШУКАЄ ЗА 
ЗАГУБЛЕНИМИ.

ВІДКРИТТЯ ШКІЛ ВІДЛОЖЕ- 
НО ДО 24. ВЕРЕСНЯ.

Відкриття шкіл у Вінніпегу й 
на провінції дальше виложено 
з огляду на пошесть діточого 

Школи будуть за
криті до понеділка, 24. вере- 

Вони мали бути відкриті 
в понеділок, 17. вересня.

ПОЛІТИЧНІ ВЯЗНІ ПРОГОЛО
СИЛИ ГОЛОДІВКУ.говориться у

ВАРШАВА, 24. серпня. Де- 
вістрям монстрації перед вязницею Па- 

вяк тревали протягом цілого 
дня. Коло вязниці постадлено 
зовнішню охорону. В середи
ні визниці йдуть сутички між 
нязничою адміністрацією а по
літичними визнями, що прого
лосили голодівку. Шістьох вя- 

вання закону про смертну ка- знів, у тім числі Ланцуцького, 
р.у, оборона тих організацій перевезено до Мокотівської 
робітничої кляси, які зазнають вязниці. Гадають, шо сього- 
нападу
ять перед робітничою клясою, Мокотівській вязниці.

зано.
ворогом фашістського режіму.

Процес старшого Замбоні і жать до організації комуністич- 
його братової був просто фар- ної молоді, яка того дня обхо- 

Багато свідків зізнали,|дилд свою річницю.

пара.нжу.

снясою.
ПРОЦЕС ВОЙЦЄХОВСЬКОГО 

В ЛИСТОПАДІ.

КОМУНІСТИЧНОГО ПОСЛА ЛАНЦУЦЬ
КОГО ЗНОВ АРЕШТОВАНО.

ВАРШАВА, 23-го серпня. 
Польське телеграфне агенство 
повідомляє: “Справа про за
мах на життя торговельного 
представника С.Р.С.Р. у Вар
шаві, Лізарова, наближається 
до кінця. Процес Войцєхов- 
ського слухатиметься у вар
шавському суді мабуть у по
ловині листопада цього року”.

В той самий час І1АТ вста
новлює, що “чутки, які появи
лися в деяких органах чужо
земної преси про те, що ніби 
відновилася діяльність коміте-І

ЧОТИРИ РОБІТНИКИ УБИТІ 
В ЕКСПЛЬОЗІІ.

ТОРОНТО, 8. вересня. — У 
фабриці Домініон Тар енд Ке- 
мікал Ko. вибух сьогодні во
гонь та експльозія, в Наслідок

от завдання, що сто- дні розпічнеться голодійка і вОДНОГО МАПНЕРА УБИТО, 
ДРУГОГО РАНЕНО.ВАРШАВА, 24. серпня Ви

пущеного на волю 17-го сер
пня польського комуністично
го посла" Ланцуцького знову 
заарештовано 22-го серпня й 
увязнено в варшавську тюрму 
Павяк. На цей раз Ланцуцько
го .арештовано з пропозиції 
лодзинського прокуратора за 
промову, яку він виголосив в 
Лодзі 4 роки тому.

викликала бурливі демонстра
ції протесту з боку політичних 
вязнів цієї тюрми. Щоб за
провадити порядок, до тюрми 
було надіслано -загін поліції. 
Частину політичних вязнів, шо 
брали участь в демонстрації, 
переведено до окремих камер.

Небувалий гамір у тюрмі 
притяг увагу сусіднього насе
лення. Біля тюрми відбулося 
декілька стихійних демонстра
цій, що їх розігнала поліція. 
Вчера перед тюрмою Павяк бу
ло розставлено посилену полі
цейську охорону. Шістьох де
монстрантів заарештовано.

чого 4-ох робітників було у- 
бнтих і вісім ранених. Вибух 
зро

ДРОМГЕЛЕР, Алта., 12. ве- 
В майні Мидіенд від- 1 фабриці багато шкоди. НАЦІОНАЛІСТИ ЗА ВІДТЯГНЕННЯМ 

НІМЕЧЧИНИ З ЛІГИ НАЦІЙ.
ресня,
ломок скали вдарив двох май-
нерів. як мали виходити з ро
боти, й одного з них убив на 
місці, а другого тяжко пора
нив. Убитий називався М. Ров- 
ден, а раненим є М. Набога. ресня.

брав сьогодні Чарлса Еванса 
Гюза, бувшого головного суд
дю найвищого суду Злучених 
Держав, суддьою світового су- 

НЮ БЕДФОРД, Мас., 10. ве- ду в J5pi (Голяндія).
ресня. В суботу відбулася тут----------------------------------- ---------
демонстрація страйкуючих тек- ПРИЙМАЄТЬСЯ ЗАМОВЛЕН- 
стільних робітників, в якій взя
ло участь 20.000 осіб. Похід 
тревав три годині й закінчився 
масовим мітінгом на площі.
Демонстрація показала, що фа
бричні комітети здобули про
від над страйком текстільників.

ПОЗ* ВИБРАНО ДО СВІТО
ВОГО СУДУ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 8. ве- 
Збір Ліги .Націй ви- БЕРЛ1Н. 12. вересня. Екзе- ціоналістичних послів рейхс

тагу до Берліна і вважають, 
що націоналістична партія пля- 
нує кампанію за відтягненням 
Німеччини з Ліги Націй.

Кажуть, шо така акція може 
викликати домашню крізу/ бо 
народня партія є розчарована 
женевськими конференціями й 
може злучитися з націоналі
стами.

ту російських емігрантів і асо
ціацій російської молоді, за- кутива націоналістичної партії

зажадала негайного скликанняДЕМОНСТРАЦІЯ СТРАЙКУ
ЮЧИХ РОБІТНИКІВ.

критих у свій час адміністра
тивною владою в звязку з за
махом на життя Лізарова, 
позбавлені будь-яких підстав".

Як заявляють юристи, з по
гляду польських законів, вчин
ки лодзинського прокуратора 

Вістка про новий

парляментарної комісії дія за
кордонних справ з огляду на 
розвиток подій у Женеві, де ні
мецький канцлер Мілєр обго* 
ворював справу евакуації Над- 
ренії з Францією, Бельгією, 
Британією та Італією.

Екзекутива завізвала всіх на-

є незаконні 
арешт Ланцуцького і про у- 
вязнення. його в тюрму Павяк НЯ ЦА ОПАЛ.

Оцим пбвііомляється
ВОТУМ ДОВІРЯ ДЛЯ НОВО

ГО КАБІНЕТУ.ВСІХ

уділовців. майбутніх уділ о ви і в ТІРАНА. Альбанія, 12. вере- 
і покупців Робітннчо-Фармер- сня.—Парлнмент ухвалив вчера 
ського Кооперативного Това- вотум довіря для нового кабі- 
риства у Вінніпегу, що заряд нету на йолі з пре.міером Кот- 
кооперативи винаняв вже як та. Преміер заявив, шо не бу- 
приміщення на опал (вугілля де ніякої зміни в закордонній 
і дрова) давню ярду Робінсона політиці уряду.

І на Прічард і Артилері, як та-
ВАШИНҐТОН, 9. вересня. — кож дав замовлення на ріжно- _ 

що Ліга може взяти під увагу Наукова виправа Географічно- го рода вугілля і дрова, Всі | *ІРИХОДІТЬ НА ВИКЛАД ДО 
всяку справу, яка на її думку го Товариства під проводом ті. що бажають замовити будь УКР. РОБ. ДОМУ.

д-ра Томаса Джегара відкрила який опаловий матеріял, мо-і В неділю вечером, дня 16. ве
на Алясці 4 невідомі вуль- жуть це негайно зробити. То- 
канн" Кожний з них названо вариство є готове служити вам. 
іменем якогось славного аме- Слідіть в нашій пресі за 
риканського геольога. . Випра- дальшими повідомленнями 
ва виробила мали з 2,500 ква- даваі)|те замовлення до своєї 
'дратових миль.

ЛІГА ОСТЕРІГАЄ ЛИТВУ ТА ПОЛЬЩУ.
ДОКАЗАНО УЧАСТЬ В ЛІНЧУ БОЛГАРСЬКИЙ КАБІНЕТ

ЗРЕЗИІ НУВАВ.й УВІЛЬНЕНО.ЖЕНЕВА, 8. вересня. — Рада 
Ліги Націй видала нині осторо
гу до Литви й Польщі, в якій 
взиває ці держави як найскор- 
ше полагодити спір за посідан- 

. ня міста Вильни; в противнім 
разі Ліга грозить, що встано
вить спеціальну комісію, яка 
буде мати на ціли розглянете, 
иа скільки справа Вильни гро
зить мирові в прибалтійських 
країнах.

Проти видання цеї остороги 
виступив литовський преміер 
Вальдемарас. Він сказав, що

того рода погроза не фасть 
виленській комісії спокійно 
розглянути справу.

Проти нього виступив пред-; 
ставник Голяндії, який сказав,

ГЕМИЛТОН, Алабама, 7. вс-І ВІДЕНЬ, 6 
Перед лаівс

Депе-ве ресня
при- ша з Софії доносить, шо бол- 

ні об- перський кабінет зрезигнхвав

ВИКРИЛИ ЧОТИРИ ВУЛЬ- 
КАНИ НА АЛЯСЦІ. Іресня.

сяглих суддів ставав 
жалований за лінч Роберт Лен- 
кастер, бувший офіцир ала- 
бамської національної гвардії, 
йому доказано, що він брав 
діяльну участь у самосуді над 
Вилі Бердом у 1921 році. По-

наслідком внутрішніх непоро
зумінь. Члени кабінету заки
дали міністрові Волкову співу
часть в діяльносте македон
ських революціонерів і домага
лися його усунення. Коли-ж 
преміер Лянчев відмовився у- 
сунути Волкова, три міністри 
зрезигнували. Після того пре- 
мієр також уступив і вручив 
резигнацію цілого кабінету.

грозить нарушенням мира.
ресня, відбудеться в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу виклад на те
му: "Туберкульоза (сухоти) і

ЛЯ Л1НЕА, Еспанія, 13. вере
сня. Сьогодні арештовано тут 
60 вільних масонів і кореспон
дента газети “ЕЛЬ Соль". Вла
да не подала ніякої причини 
арештувань

мимо того лава присяглих не 
погодилася, щоб його призна
ти винним, і його звільнено.

Така то справедливість в 
! Злучених Державах.

як охоронитися перед тією 
страшною слабістю”. Виклад 
виголосить др. Часний. 
ток о год. 8-ій вечером

і

кооперативи, в якій чистий 
прихід належить вам.

„ча-

ч
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